

令和元年度上半期高松市病院事業の業務の状況

(平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

1 事業の概況

高松市病院事業は、高松市立みんなの病院、高松市民病院塩江分院の2病院を運営し、市民の健康保持に必要な医療等の提供に努めています。

(1) 患者の利用状況

令和元年度上半期の患者利用状況は、別表第1「患者利用状況調べ」のとおりです。

(2) 主要な建設改良事業

みんなの病院と塩江分院において、購入したものはありませんでした。

2 経理の状況

令和元年度上半期の経営状況及び財政状況は、別表第2「令和元年度上半期高松市病院事業会計収入及び支出額調べ」及び別表第3「高松市病院事業試算表」のとおりです。

3 企業債の状況

令和元年9月30日現在の企業債の状況は、別表第4「企業債の状況調べ」のとおりです。

4 平成30年度高松市病院事業決算状況

(1) みんなの病院

みんなの病院では、

- 1 『リーディングホスピタル』として、高松市医療全体の最適化を目指します。
- 2 『理想的な医療』を、ファインチームワークで提供します。
- 3 『まごころのある医療人』を、全力で育成します。
- 4 『地域とのつながり』を大切にし、みんなの暮らしを支えます。

の基本方針の下、「がん医療」、「救急医療」、「感染症医療」、「災害医療」などに重点的に取り組みました。

特に、「救急医療」に関しては、みんなの病院の開院に合わせ、救急科を新設したほか、「災害医療」に関しては、東部保健医療圏で5番目となる災害拠点病院の指定を受けることができました。

そして、開院後においては、災害派遣医療チーム「DMAT」メンバーを中心に、地域の医療機関や医師会等とともに研修会を実施したほか、国・県が中心となって高松空港で実施した「大規模地震時医療活動訓練」も参加するなど、積極的に関係機関との連携を図りました。

また、患者が音楽等を鑑賞することにより、癒しやぬくもりを感じられるよう、「デリバリーアーツ事業」を活用し、瀬戸フィルハーモニー交響楽団により、旧病院では7月に感謝祭の中で音楽鑑賞会を、また、みんなの病院では11月に開院記念コンサートを、さらに12月にクリスマス会の中で、瀬戸内サーカスファクトリーによるサーカスパレードを実施しました。

このような中、30年度の患者数は、入院患者数79,027人（前年度比124.1%）、病床利用率（一般病床のみ）70.9%（前年度54.8%）、外来患者数94,534人（前年度比99.9%）、平均在院日数は、14.4日（前年度13.8日）、患者1人1日当りの診療単価は、入院50,545円（前年度比104.3%）、外来14,194円（前年度比114.0%）となりました。この結果、収益的収支の経常収支は、経常収益6,885,782,670円（税込6,908,812,143円）に対して、経常費用7,035,630,043円（税込7,027,372,698円）となり、差引額は△149,847,373円（税込△118,560,555円）となりました。

一方、新病院整備事業については、6月末に敷地内の建物等の引き渡しを受けた後、各種の外構工事等を施工したほか、医療器械などの搬入を行い、移転計画に基づき、9月1日に入院患者の移送を終え、予定どおり「高松市立みんなの病院」と名称を改め、開院を迎えました。

資本的収支は、新病院整備事業の推進や、「PET-CT」や「リニアック」等の購入、更に企業債償還金などを合わせて、支出総額は7,158,699,740円で、これに対する新病院や医療器械整備に伴う企業債や一般会計出資金、負担金等の収入総額は6,925,329,491円となり、差引額233,370,249円の収入不足を生じました。

この不足額については、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額と過年度分損益勘定留保資金をもって補填しました。

① 塩江分院

塩江分院では、

- 1 『地域まるごと医療』を、市民とともに実践します。
- 2 『安全で良質な医療ケア』を、ファインチームワークで提供します。
- 3 『住民に愛される病院』を、おもいやりの心で実現します。

の基本方針の下、塩江地域唯一の医療機関としての責任を果たすため、住み慣れた自宅で家族の負担を軽減しながら、安心して療養できるよう、「在宅療養支援病院」として、医師、看護師が24時間・365日体制で患者の在宅療養を支援しました。

また、訪問診療や訪問看護を始め、歯科医師、歯科衛生士、理学療法士、薬剤師、管理栄養士等も地域に出向くなど、多職種による専門性を活かした活動の更なる充実のほか、栄養士による栄養教室の開催や経営会議への地域住民の参加、交通手段を持たない地域住民のための患者送迎バスの運行など、職員全員で地域を支える「地域まるごと医療」を実践しました。

また、香川大学医学部に設置した寄附講座「地域包括医療学講座」の医師が外来診療等を行いながら、地域包括医療の研究を行うとともに、香川大学地域医療教育支援センターからの依頼を受け、地域医療実習生の積極的な受入れなど、地域医療を担う医師の育成にも努めました。

さらに、ジェネリック医薬品の採用拡大による経費の削減や、急性期病院や介護施設等を訪問し、紹介患者の確保にも努めました。

この結果、30年度は、入院患者数 15,415 人（前年度比 90.5%）、外来患者数 21,425 人（前年度比 94.1%）、訪問看護ステーションの利用者数 2,079 人（前年度比 99.7%）となりました。

また、収益的収支の経常収支は、経常収益 768,994,262 円（税込 770,220,471 円）に対して、経常費用 822,946,308 円（税込 824,020,195 円）となり、差引額は△53,952,046 円（税込△53,799,724 円）となりました。

また、附属医療施設については、整備候補地を自然休養村センターの跡地及びその隣接地とし、道の駅及び浴場施設と一体的に整備することで検討を開始しました。

資本的収支は、企業債償還金などの支出総額は 10,520,239 円で、これに対する企業債や一般会計負担金等の収入総額は、4,835,000 円となり、差引額 5,685,239 円の収入不足を生じました。この不足額については、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額と過年度分損益勘定留保資金をもって補填しました。

なお、「平成30年度高松市病院事業損益計算書」及び「平成30年度高松市病院事業貸借対照表」は、別表第5及び別表第6のとおりです。

別表第1

患者利用状況調べ
(平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

区分 月別		入 院		外 来	
		延患者数	1日平均 患者数	延患者数	1日平均 患者数
み ん な の 病 院	平成31年4月	7,707	257	8,540	427
	令和元年5月	6,817	220	8,182	431
	6月	7,001	233	8,220	411
	7月	7,654	247	9,509	432
	8月	7,943	256	8,927	425
	9月	7,706	257	8,446	445
	計	44,828	245	51,824	428
塩 江 分 院	平成31年4月	910	30	1,791	90
	令和元年5月	897	29	1,773	93
	6月	994	33	1,621	81
	7月	1,084	35	1,916	87
	8月	1,014	33	1,811	86
	9月	1,036	35	1,730	91
	計	5,935	32	10,642	88

訪問看護ステーション利用者数

区分 月別	塩 江 分 院
平成31年4月	158
令和元年5月	163
6月	166
7月	191
8月	188
9月	174
計	1,040

別表第2

令和元年度上半期高松市病院事業会計収入及び支出額調べ

(平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

収益的収入の部

科 目	予 算 額	収 入 額	執 行 率
	円	円	%
病 院 事 業 収 益	8,395,755,000	4,975,865,165	59.3
みんなの病院医業収益	6,644,845,000	3,787,759,581	57.0
塩江分院医業収益	537,542,000	200,780,911	37.4
みんなの病院医業外収益	819,743,000	704,844,741	86.0
塩江分院医業外収益	280,328,000	272,440,981	97.2
塩江分院附帯事業収益	17,617,000	8,871,821	50.4
みんなの病院特別利益	95,670,000	775,533	0.8
塩江分院特別利益	10,000	391,597	3,916.0
収 入 計	8,395,755,000	4,975,865,165	59.3

収益的支出の部

科 目	予 算 額	支 出 額	執 行 率
	円	円	%
病 院 事 業 費 用	9,515,385,000	3,510,137,048	36.9
みんなの病院医業費用	8,262,555,000	3,107,944,575	37.6
塩江分院医業費用	863,739,000	297,146,300	34.4
みんなの病院医業外費用	292,796,000	38,527,676	13.2
塩江分院医業外費用	13,198,000	814,619	6.2
塩江分院附帯事業費用	26,668,000	9,109,221	34.2
みんなの病院特別損失	54,029,000	55,423,529	102.6
塩江分院特別損失	1,400,000	1,171,128	83.7
予 備 費	1,000,000	0	0.0
支 出 計	9,515,385,000	3,510,137,048	36.9

※ 塩江分院附帯事業収益及び塩江分院附帯事業費用は、訪問看護ステーションにおける収益及び費用である。

資本的収入の部

科 目	予 算 額	収 入 額	執 行 率
	円	円	%
資 本 的 収 入	176,997,000	156,097,000	88.2
企 業 債	20,900,000	0	0.0
負 担 金 交 付 金	156,097,000	156,097,000	100.0
収 入 計	176,997,000	156,097,000	88.2

資本的支出の部

科 目	予 算 額	支 出 額	執 行 率
	円	円	%
資 本 的 支 出	260,477,000	108,296,822	41.6
建 設 改 良 費	41,216,000	0	0.0
貸 付 金	2,400,000	0	0.0
企 業 債 償 還 金	216,761,000	108,296,822	50.0
予 備 費	100,000	0	0.0
支 出 計	260,477,000	108,296,822	41.6

高松市病院事業試算表

(令和元年9月30日現在)

単位:円

	科目	金額	科目	金額
合 計	固定資産	19,444,514,185	固定負債	18,579,247,179
	流動負債※	2,617,182,920	流動負債※	427,631,455
	医業費用	3,358,159,160	繰延収益	1,262,289,989
	医業外費用	39,323,807	資本金	291,211,268
	附帯事業費用	9,066,626	医業収益	3,978,524,269
	特別損失	56,319,203	医業外収益	975,646,900
	工事勘定	0	附帯事業収益	8,871,581
			特別利益	1,143,260
	計	25,524,565,901	計	25,524,565,901
み ん な の 病 院	固定資産	19,074,216,658	固定負債	18,221,871,123
	流動資産	2,424,674,528	流動負債	559,136,150
	医業費用	3,064,674,077	繰延収益	1,229,241,864
	医業外費用	38,527,676	資本金	164,909,087
	附帯事業費用	-	医業収益	3,777,975,541
	特別損失	55,148,075	医業外収益	703,331,716
	工事勘定	0	附帯事業収益	-
			特別利益	775,533
	計	24,657,241,014	計	24,657,241,014
塩 江 分 院	固定資産	370,297,527	固定負債	357,376,056
	流動資産	352,508,392	流動負債	28,495,305
	医業費用	293,485,083	繰延収益	33,048,125
	医業外費用	796,131	資本金	126,302,181
	附帯事業費用	9,066,626	医業収益	200,548,728
	特別損失	1,171,128	医業外収益	272,315,184
	工事勘定	0	附帯事業収益	8,871,581
			特別利益	367,727
	計	1,027,324,887	計	1,027,324,887

※塩江分院からみんなの病院への病院間運用金160,000,000円は、病院事業会計内の運用であるため合計の流動資産及び流動負債から控除している。

別表第4

企業債の状況調べ

(平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

区 分	平成31年3月31日 現 在 残 高	上半期借入額	上半期償還額	令和元年9月30日 現 在 残 高
みんなの病院	円 13,554,878,755	円 0	円 104,123,038	円 13,450,755,717
塩江分院	37,909,399	0	4,173,784	33,735,615
合 計	13,592,788,154	0	108,296,822	13,484,491,332

平成30年度高松市病院事業損益計算書
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

単位 円

1	医業収益			
(1)	入院収益	4,257,153,498		
(2)	外来収益	1,530,883,277		
(3)	その他医業収益	632,857,712	6,420,894,487	
2	医業費用			
(1)	給与費用	4,953,801,013		
(2)	材料費用	1,301,695,702		
(3)	経費	1,067,387,694		
(4)	減価償却費	169,925,496		
(5)	資産減耗費	1,883,166		
(6)	研究研修費	26,136,511	7,520,829,582	
	医業損失			1,099,935,095
3	医業外収益			
(1)	受取利息配当金	11,695		
(2)	一般会計負担金	1,084,442,000		
(3)	県補助金	3,023,000		
(4)	患者外給食収益	791,905		
(5)	長期前受金戻入	91,464,612		
(6)	その他医業外収益	37,093,962	1,216,827,174	
4	医業外費用			
(1)	支払利息及び諸費	63,839,037		
(2)	長期前払消費税償却	51,917,380		
(3)	患者外給食材料費	605,639		
(4)	雑損	197,942,868	314,304,924	
5	附帯事業収益			
(1)	訪問看護事業収益	17,055,271	17,055,271	
6	附帯事業費用			
(1)	訪問看護事業費用	23,441,845	23,441,845	896,135,676
	経常損失			203,799,419
7	特別利益			
(1)	過年度損益修正益	49,920,375		
(2)	その他特別利益	119,322,182	169,242,557	
8	特別損失			
(1)	減損損失	545,541,722		
(2)	過年度損益修正損	77,391,545		
(3)	その他特別損失	201,218,953	824,152,220	△ 654,909,663
	当年度純損失			858,709,082
	前年度繰越欠損金			12,877,965,204
	当年度未処理欠損金			13,736,674,286

[平成30年度高松市病院事業損益計算書病院別内訳]

みんなの病院 (平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

単位 円

1	医 業 収 益			
(1)	入 院 収 益	3,994,459,130		
(2)	外 来 収 益	1,341,778,054		
(3)	そ の 他 医 業 収 益	<u>621,516,667</u>	5,957,753,851	
2	医 業 費 用			
(1)	給 与 費	4,373,828,027		
(2)	材 料 費	1,197,983,260		
(3)	経 費	986,935,065		
(4)	減 価 償 却 費	153,745,739		
(5)	資 産 減 耗 費	1,643,749		
(6)	研 究 研 修 費	<u>24,019,895</u>	<u>6,738,155,735</u>	
	医 業 損 失			780,401,884
3	医 業 外 収 益			
(1)	受 取 利 息 配 当 金	9,943		
(2)	一 般 会 計 負 担 金	803,427,000		
(3)	県 補 助 金	2,258,000		
(4)	・ 長 期 前 受 金 戻 入	88,303,500		
(5)	そ の 他 医 業 外 収 益	<u>34,030,376</u>	928,028,819	
4	医 業 外 費 用			
(1)	支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	62,578,429		
(2)	長 期 前 払 消 費 税 償 却	51,548,385		
(3)	雑 損 失	<u>183,347,494</u>	<u>297,474,308</u>	630,554,511
	経 常 損 失			149,847,373
5	特 別 利 益			
(1)	過 年 度 損 益 修 正 益	49,895,168		
(2)	そ の 他 特 別 利 益	<u>119,322,182</u>	169,217,350	
6	特 別 損 失			
(1)	減 損 損 失	545,541,722		
(2)	過 年 度 損 益 修 正 損 失	74,115,797		
(3)	そ の 他 特 別 損 失	<u>201,218,953</u>	<u>820,876,472</u>	<u>△ 651,659,122</u>
	当 年 度 純 損 失			801,506,495
	前 年 度 繰 越 欠 損 金			<u>12,300,917,479</u>
	当 年 度 未 処 理 欠 損 金			<u><u>13,102,423,974</u></u>

塩江分院 (平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

単位 円

1 医 業 収 益			
(1) 入 院 収 益	262,694,368		
(2) 外 来 収 益	189,105,223		
(3) そ の 他 医 業 収 益	<u>11,341,045</u>	463,140,636	
2 医 業 費 用			
(1) 給 与 費	579,972,986		
(2) 材 料 費	103,712,442		
(3) 経 費	80,452,629		
(4) 減 価 償 却 費	16,179,757		
(5) 資 産 減 耗 費	239,417		
(6) 研 究 研 修 費	<u>2,116,616</u>	<u>782,673,847</u>	
医 業 損 失			319,533,211
3 医 業 外 収 益			
(1) 受 取 利 息 配 当 金	1,752		
(2) 一 般 会 計 負 担 金	281,015,000		
(3) 県 補 助 金	765,000		
(4) 患 者 外 給 食 収 益	791,905		
(5) 長 期 前 受 金 戻 入	3,161,112		
(6) そ の 他 医 業 外 収 益	<u>3,063,586</u>	288,798,355	
4 医 業 外 費 用			
(1) 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	1,260,608		
(2) 長 期 前 払 消 費 税 償 却	368,995		
(3) 患 者 外 給 食 材 料 費	605,639		
(4) 雑 損 失	<u>14,595,374</u>	16,830,616	
5 附 帯 事 業 収 益			
(1) 訪 問 看 護 事 業 収 益	<u>17,055,271</u>	17,055,271	
6 附 帯 事 業 費 用			
(1) 訪 問 看 護 事 業 費 用	<u>23,441,845</u>	<u>23,441,845</u>	<u>265,581,165</u>
経 常 損 失			53,952,046
7 特 別 利 益			
(1) 過 年 度 損 益 修 正 益	<u>25,207</u>	25,207	
8 特 別 損 失			
(1) 過 年 度 損 益 修 正 損 当 年 度 純 損 失	<u>3,275,748</u>	<u>3,275,748</u>	<u>△ 3,250,541</u>
前 年 度 繰 越 欠 損 金			57,202,587
当 年 度 未 処 理 欠 損 金			<u>577,047,725</u>
			<u>634,250,312</u>

平成30年度高松市病院事業貸借対照表（病院事業全体）

（平成31年3月31日）

		資 産 の 部		単位 円
1 固 定 資 産				
(1) 有 形 固 定 資 産				
ア	土 地		1,122,044,087	
イ	建 物	19,139,552,142		
	減価償却累計額	5,522,759,455	13,616,792,687	
ウ	構 築 物	1,470,155,440		
	減価償却累計額	251,308,216	1,218,847,224	
エ	器 械 備 品	4,921,796,751		
	減価償却累計額	2,636,237,154	2,285,559,597	
オ	その他有形固定資産	33,563,178		
	減価償却累計額	9,434,806	24,128,372	
カ	建設仮勘定		1,557,500	
	有形固定資産合計			18,268,929,467
(2) 無 形 固 定 資 産				
ア	電 話 加 入 権		2,656,200	
	無形固定資産合計			2,656,200
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産				
ア	長 期 貸 付 金		2,900,000	
イ	長期貸付金貸倒引当金		△ 2,900,000	
ウ	長期前払消費税		1,172,928,518	
	投資その他の資産合計			1,172,928,518
	固 定 資 産 合 計			19,444,514,185
2 流 動 資 産				
(1)	現 金 ・ 預 金		508,039,238	
(2)	未 収 金		1,267,598,271	
(3)	未収金貸倒引当金		△ 4,672,915	
(4)	有 価 証 券		50,000	
(5)	貯 蔵 品		87,653,689	
	流 動 資 産 合 計			1,858,668,283
	資 産 合 計			21,303,182,468

負 債 の 部

単位 円

3 固 定 負 債

(1) 企 業 債

ア	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	13,370,054,823	
イ	その他の企業債	5,974,405	
	企業債合計		13,376,029,228

(2) 他 会 計 借 入 金

ア	その他の長期借入金	2,765,000,000	
	他会計借入金合計		2,765,000,000

(3) 引 当 金

ア	退職給付引当金	2,428,193,572	
イ	修繕引当金	11,555,235	
	引当金合計		2,439,748,807
	固定負債合計		18,580,778,035

4 流 動 負 債

(1) 企 業 債

ア	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	214,806,858	
イ	その他の企業債	1,952,068	
	企業債合計		216,758,926

(2) 未 払 金

671,349,659

(3) 引 当 金

ア	賞与引当金	264,057,729	
イ	法定福利費引当金	48,706,359	
	引当金合計		312,764,088

(4) 預 り 金

124,077,503

(5) 預 り 有 価 証 券

50,000

流 動 負 債 合 計

1,325,000,176

5 繰 延 収 益

(1) 長 期 前 受 金

ア	受贈財産評価額	23,669,176	
	収益化累計額	14,160,711	9,508,465
イ	寄附金	2,000,000	
	収益化累計額	1,000,000	1,000,000
ウ	補助金	1,215,570,878	
	収益化累計額	457,957,079	757,613,799
エ	一般会計負担金	590,672,173	
	収益化累計額	252,601,448	338,070,725
	長期前受金合計		1,106,192,989

繰 延 収 益 合 計

1,106,192,989

負 債 合 計

21,011,971,200

資 本 の 部

単位 円

6	資 本 金		
(1)	資 本 金	<u>13,951,090,554</u>	
	資 本 金 合 計		13,951,090,554
7	剰 余 金		
(1)	資 本 剰 余 金		
	ア 受 贈 財 産 評 価 額	<u>76,795,000</u>	
	資 本 剰 余 金 合 計	76,795,000	
(2)	欠 損 金		
	ア 当 年 度 未 処 理 欠 損 金	<u>13,736,674,286</u>	
	欠 損 金 合 計	<u>13,736,674,286</u>	
	剰 余 金 合 計		<u>△ 13,659,879,286</u>
	資 本 合 計		<u>291,211,268</u>
	負 債 資 本 合 計		<u><u>21,303,182,468</u></u>

[平成30年度高松市病院事業貸借対照表病院別内訳]

みんなの病院（平成31年3月31日）

		資 産 の 部		単 位 円
1 固 定 資 産				
(1) 有 形 固 定 資 産				
ア	土 地		1,023,085,712	
イ	建 物	18,363,223,708		
	減 価 償 却 累 計 額	4,947,388,975	13,415,834,733	
ウ	構 築 物	1,352,502,699		
	減 価 償 却 累 計 額	174,300,597	1,178,202,102	
エ	器 械 備 品	4,653,736,420		
	減 価 償 却 累 計 額	2,395,646,670	2,258,089,750	
オ	そ の 他 有 形 固 定 資 産	33,563,178		
	減 価 償 却 累 計 額	9,434,806	24,128,372	
	有 形 固 定 資 産 合 計			17,899,340,669
(2) 無 形 固 定 資 産				
ア	電 話 加 入 権		2,656,200	
	無 形 固 定 資 産 合 計			2,656,200
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産				
ア	長 期 貸 付 金		2,900,000	
イ	長 期 貸 付 金 貸 倒 引 当 金		△ 2,900,000	
ウ	長 期 前 払 消 費 税		1,172,219,789	
	投 資 そ の 他 の 資 産 合 計			1,172,219,789
	固 定 資 産 合 計			19,074,216,658
2 流 動 資 産				
(1)	現 金 ・ 預 金		401,830,659	
(2)	未 収 金		1,201,598,526	
(3)	未 収 金 貸 倒 引 当 金		△ 1,172,915	
(4)	貯 蔵 品		79,413,600	
	流 動 資 産 合 計			1,681,669,870
	資 産 合 計			20,755,886,528

負 債 の 部

単位 円

3 固 定 負 債

(1) 企 業 債

ア	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	13,346,510,073	
	企業債合計		13,346,510,073

(2) 他 会 計 借 入 金

ア	その他の長期借入金	2,765,000,000	
	他会計借入金合計		2,765,000,000

(3) 引 当 金

ア	退職給付引当金	2,100,916,671	
イ	修繕引当金	10,975,235	
	引当金合計		2,111,891,906

固 定 負 債 合 計

18,223,401,979

4 流 動 負 債

(1) 企 業 債

ア	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	208,368,682	
	企業債合計		208,368,682

(2) 未 払 金

543,295,215

(3) 引 当 金

ア	賞与引当金	236,510,393	
イ	法定福利費引当金	43,665,099	
	引当金合計		280,175,492

(4) 預 り 金

88,681,209

(5) そ の 他 流 動 負 債 (病院間運用金)

160,000,000

流 動 負 債 合 計

1,280,520,598

5 繰 延 収 益

(1) 長 期 前 受 金

ア	受贈財産評価額	7,523,371	
	収益化累計額	6,875,545	647,826
イ	寄附金	2,000,000	
	収益化累計額	1,000,000	1,000,000
ウ	補助金	1,215,007,915	
	収益化累計額	457,450,411	757,557,504
エ	一般会計負担金	557,788,173	
	収益化累計額	229,938,639	327,849,534

長 期 前 受 金 合 計

1,087,054,864

繰 延 収 益 合 計

1,087,054,864

負 債 合 計

20,590,977,441

資 本 の 部

単位 円

6 資 本 金			
(1) 資 本 金		<u>13,244,538,061</u>	
資 本 金 合 計			13,244,538,061
7 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金			
ア 受 贈 財 産 評 価 額	<u>22,795,000</u>		
資 本 剰 余 金 合 計		22,795,000	
(2) 欠 損 金			
ア 当 年 度 未 処 理 欠 損 金	<u>13,102,423,974</u>		
欠 損 金 合 計		<u>13,102,423,974</u>	
剰 余 金 合 計			<u>△ 13,079,628,974</u>
資 本 合 計			<u>164,909,087</u>
負 債 資 本 合 計			<u>20,755,886,528</u>

塩江分院（平成31年3月31日）

資 産 の 部 単位 円

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

ア 土 地		98,958,375	
イ 建 物	776,328,434		
減価償却累計額	575,370,480	200,957,954	
ウ 構 築 物	117,652,741		
減価償却累計額	77,007,619	40,645,122	
エ 器 械 備 品	268,060,331		
減価償却累計額	240,590,484	27,469,847	
オ 建 設 仮 勘 定		1,557,500	
有 形 固 定 資 産 合 計			369,588,798

(2) 投 資 そ の 他 の 資 産

ア 長 期 前 払 消 費 税		708,729	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計			708,729
固 定 資 産 合 計			370,297,527

2 流 動 資 産

(1) 現 金 ・ 預 金		106,208,579	
(2) 未 収 金		65,999,745	
(3) 未 収 金 貸 倒 引 当 金		△ 3,500,000	
(4) 有 価 証 券		50,000	
(5) 貯 蔵 品		8,240,089	
(6) そ の 他 流 動 資 産 (病 院 間 運 用 金)		160,000,000	
流 動 資 産 合 計			336,998,413
資 産 合 計			707,295,940

負 債 の 部

単位 円

3 固 定 負 債

(1) 企 業 債

ア	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	23,544,750	
イ	その他の企業債	5,974,405	
	企業債合計		29,519,155

(2) 引 当 金

ア	退職給付引当金	327,276,901	
イ	修繕引当金	580,000	
	引当金合計		327,856,901

固定負債合計 357,376,056

4 流 動 負 債

(1) 企 業 債

ア	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	6,438,176	
イ	その他の企業債	1,952,068	
	企業債合計		8,390,244

(2) 未 払 金 128,054,444

(3) 引 当 金

ア	賞与引当金	27,547,336	
イ	法定福利費引当金	5,041,260	
	引当金合計		32,588,596

(4) 預 り 金 35,396,294

(5) 預 り 有 価 証 券 50,000

流動負債合計 204,479,578

5 繰 延 収 益

(1) 長 期 前 受 金

ア	受贈財産評価額	16,145,805	
	収益化累計額	7,285,166	8,860,639
イ	補助金	562,963	
	収益化累計額	506,668	56,295
ウ	一般会計負担金	32,884,000	
	収益化累計額	22,662,809	10,221,191

長期前受金合計 19,138,125

繰延収益合計 19,138,125

負債合計 580,993,759

資 本 の 部

単位 円

6 資 本 金			
(1) 資 本 金		<u>706,552,493</u>	
資 本 金 合 計			706,552,493
7 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金			
ア 受 贈 財 産 評 価 額	<u>54,000,000</u>		
資 本 剰 余 金 合 計		54,000,000	
(2) 欠 損 金			
ア 当 年 度 未 処 理 欠 損 金	<u>634,250,312</u>		
欠 損 金 合 計		<u>634,250,312</u>	
剰 余 金 合 計			<u>△ 580,250,312</u>
資 本 合 計			<u>126,302,181</u>
負 債 資 本 合 計			<u><u>707,295,940</u></u>